Elaboração de material cartográfico georreferenciado que viabilize a 

interpretação e tomada de decisão de quais áreas degradadas e APPs serão 

recuperadas.  

4 MATERIAL E MÉTODOS 

4.1 Caracterização da Área de Estudo 

A Serrinha do Paranoá, com aproximadamente 12.431 (doze mil quatrocentos e 

trinta e um) hectares, integra as Unidades Hidrográficas (UHs) do Ribeirão do Torto, 

Córrego Bananal e Lago Paranoá, pertencentes à Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba 

(Bacia Hidrográfica do Rio Paraná). A área abriga diversos cursos d’água, incluindo os 

córregos Açude, Urubu, Ponte, Jerivá, Palma, Palha, Taquari, Capoeira do Bálsamo,